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1 Darstellung des Vorhabens 
 
1.1 Planerische Beschreibung 
 
Im Auftrag der Ortsgemeinde Altenahr sollen im Zuge der geplanten Nachverdichtung des beste-
henden Baugebietes "Nr. 2" an der "Talstraße" / "Birkenweg" die bereits bestehenden Straßen 
"Talstraße" und "Birkenweg" hinsichtlich Ihrer Anforderungen auf Straßenbreiten etc. überprüft 
und anschließend im Rahmen der 12. Änderung des Bebauungsplanes "Nr. 2" berücksichtigt wer-
den 
 
Im Rahmen der Planung wurde ein ortsgerechter Straßenbau angestrebt, der sowohl die techni-
schen Notwendigkeiten als auch die örtliche Situation berücksichtigt.  
 
Der Baulastträger für die gesamte Baumaßnahme ist die Ortsgemeinde Ahrbrück. 
 
Der Vorhabenträger der vorliegenden Baumaßnahme ist die Ortsgemeinde Ahrbrück. 
 
Der Ausbaubereich liegt im Kreis Ahrweiler, innerhalb der Verbandsgemeinde Altenahr in der Ge-
meinde Ahrbrück. 
 
Gemäß RIN handelt es sich bei der Straßenkategorie für die Straßen "Talstraße" / "Birkenweg" um 
Erschließungsstraßen (ES). 
 
Der Anschluss an das öffentliche Straßennetz erfolgt im Südwesten über die "Hirschbachstraße", 
im Norden über die "Bachstraße" und im Osten über die "Mühlenstraße". 
 
1.2 Straßenbauliche Beschreibung 
 
Die geplante Ausbaulänge des "Birkenweges" beträgt 108,73 m und die der "Talstraße" 110,23 m. 
Die Straßen übernehmen eine Erschließungsfunktion für den motorisierten Individualverkehr. 
Darüber hinaus dienen sie dem Geh- und Radverkehr. 
 
Zurzeit sind die Straßen "Talstraße" und "Birkenweg" mit einer bituminösen Deckschicht befestigt. 
Der Gehweg in der "Talstraße" ist unbefestigt. Im "Birkenweg" sind keine Gehweganlagen vorhan-
den.  
 
1.3 Streckengestaltung 
 
Der Ausbau ist im Trennungsprinzip geplant. Die Verkehrsflächen erhalten eine Gesamtbreite von 
ca. 7,00 m. 
 
Es ist vorgesehen, die Fahrbahn mit der Asphaltdeckschicht zu befestigen. Die Fahrbahn wir durch 
beidseitige 2-zeilge Betonsteinpflasterbänder 16/16/12 cm, Farbe grau eingefasst. Die Trennung 
zwischen Fahrbahn und Gehweg bzw. den angrenzenden Flurstücken erfolgt durch einen Hoch-
bordstein 12/15/25 cm, Farbe Basalt, Auftritt 12 cm. In den Zufahrtsbereichen wird ein Rundbord-
stein 15/22 cm, Farbe Basalt, Auftritt 4 cm versetzt. Der Gehweg wird mit Betonsteinpflaster 
10/20/10 cm, Farbe grau im Ellbogenverband in einer Breite von ca. 1,50 m befestigt und mit 
einem 1-zeiligen Läuferband eingefasst. Die äußere Abgrenzung der Gehwege zu den 



Eigentumsgrenzen erfolgt durch einen Tiefbordstein 10/25, Farbe Basalt, Auftritt 3 cm. 
 

2 Technische Gestaltung der Baumaßnahme 
 
2.1 Ausbaustandard 
 

2.1.1 Entwurfs- und Betriebsmerkmale 
 
Der gepl. Knotenpunkt erhält als Betriebsform eine Vorfahrtregelung Rechts vor Links. Der Radverkehr wird 
auf der Fahrbahn geführt. 
 
Der geplante Straßenoberbau ergibt sich wie folgt: 
 
Fahrbahnbefestigung 
 
Asphaltdeckschicht aus Asphaltbeton AC 11 DN 4 cm 
Asphalttragschicht AC 22 TN 10 cm 
Schottertragschicht 0/45 mm 41 cm 

Gesamtaufbau 55 cm 
 
Gehwegbefestigung 
 
Betonsteinpflaster 20/10/10 cm, Farbe grau, Ellbogenverband 10 cm 
Kornabgestuftes Brechsand-Splitt-Gemisch 0/5 mm 4 cm 
Schottertragschicht 0/45 mm 41 cm 

Gesamtaufbau 55 cm 

 
2.2 Linienführung 

 

2.2.1 Zwangspunkte 
 
Die Zwangspunkte ergeben sich aus dem vorhandenen öffentlichen Straßenraum, der Topografie 
und der seitlichen Bebauung, sowie den einmündenden Straßen. 
 

2.2.2 Linienführung im Lageplan 
 
Als Trassierungselemente werden Geraden und Kreisbögen verwendet. 
 

2.2.3 Linienführung im Höhenplan 
 
Die Gradiente orientiert sich an den zurzeit vorhandenen Straßenhöhen und Zufahrtshöhen. 
 
2.3 Querschnittsgestaltung 

 

2.3.1 Querschnittselemente und Querschnittsbemessung 
 
Der neu geplante Regelquerschnitt orientiert sich an den Bedürfnissen des motorisierten Ver-
kehrs, des fußläufigen Verkehrs sowie am Umweltschutz. 



 
Aufteilung des Straßenraumes 
 
Gehweg 1,44 m 
Fahrbahn 5,40 m 

Regelbreite 6,99 m 
 
Die Straße und der Gehweg erhalten jeweils ein einseitiges Quergefälle mit einer Querneigung 
von ca. 2,5 %. Über den gesamten Querschnitt betrachtet ergibt sich ein negatives Dachgefälle. 
Siehe Unterlage 14/1. 
 

2.3.2 Fahrbahnbefestigung 
 
Ermittlung der Belastungsklasse, siehe Unterlage 14. 
 

2.3.3 Hindernisse in Seitenräumen 
 
In den Seitenräumen befinden sich Leuchten und Schaltschränke. 
 
2.4 Leitungen 
 

Im Rahmen der Planung wurden die Versorgungsträger über die beabsichtigte Baumaßnahme 
unterrichtet. Vor Baubeginn hat eine Einweisung der Baufirma durch die Versorgungsträger zu 
erfolgen. Zusätzlich sind Suchschlitze zur Ortung der Leitungen herzustellen. Die Versorgungslei-
tungen sind im Lageplan eingetragen, soweit diese von den Versorgungsträgern angegeben wur-
den. Alle Versorgungsleitungen sind im Straßenraum verlegt.  
 
Die Kostentragung für die Versorgungsleitungen richtet sich nach den gesetzlichen Bestimmun-
gen bzw. nach den bestehenden Verträgen. 
 
2.5 Baugrund/Erdarbeiten 
 
Zurzeit liegt für die beiden Straßen kein Bodengutachten vor. 
 
2.6 Entwässerung 
 
Der Straßen "Talstraße" / "Birkenweg" werden über eine 2-zeilige Betonsteinpflasterrinne 
16/24/12 cm, Farbe grau, entwässert. Die Rinne entwässert über neu zu versetzende Straßenein-
läufe, mit Anschluss durch Abzweiger, an den gepl. RW-Kanal. Vorgesehen sind Aufsätze 300/500 
mm, Pultform, ohne Geruchsverschluss, für Trockenschlamm. 
 
Eine gesonderte Entwässerung des Erdplanums ist aufgrund der zu erwartenden Bodenverhält-
nisse nicht erforderlich. 
 
2.7 Straßenausstattung 
 
Die Beschilderung ist nach der Straßenverkehrsordnung vorzunehmen und mit den zuständigen 
Stellen der Verbandsgemeinde Altenahr abzustimmen. 
 



 

3 Kosten 
 
3.1 Gesamtkosten 
 
Die Gesamtkosten wurden ohne Baunebenkosten ermittelt und sind der Kostenschätzung zu ent-
nehmen. 
 
 

4 Verfahren 
 
Die Vergabe erfolgt gemäß VOB als öffentliche Ausschreibung. 
 
 
 

5 Durchführung der Baumaßnahme 
 
5.1 Zeitliche Abwicklung 
 
Zeitlich soll die Realisierung des Straßenbaues zu einem späteren Zeitpunkt erfolgen. Die Bauzeit 
beträgt ca. 4 Monat.  
 
5.2 Verkehrsführung 
 
Die wegweisende und verkehrsregelnde Beschilderung ist vor Baubeginn mit dem Ordnungsamt 
der Verbandsgemeindeverwaltung Altenahr abzustimmen. Für die notwendigen Sperrung der 
Straße ist eine Sperrgenehmigung vom Ordnungsamt der Verbandsgemeindeverwaltung Alte-
nahr einzuholen. Die Andienung der Grundstücke für den fußläufigen Verkehr muss jederzeit si-
chergestellt werden.  
 
5.3 Erschließung der Baustelle 
 
Die Baustelle ist über die "Hirschbachstraße", "Bachstraße" und die "Mühlenstraße" zu errei-
chen. 
 
5.4 Altlasten 
 
Es liegen keine Erkenntnisse zu Altlasten vor.  
 



2023-06-02-1054-99-VA_IB-Pläne.dwg

Bl
at

t-
Gr

öß
e:
 7

6,
5 

x 
29

,7

Nr. Datum Zeichen

Straßenbauverwaltung

Straße:

Unterlage / Blatt Nr.

Station:
Maßstab:PROJEKT-Nr.:

Art der Änderung

Datum Zeichen

geprüft:
gezeichnet:

Gemeinde Ahrbrück
Verbandsgemeinde Altenahr

Straßenbau Talstraße, Birkenweg

Telefon: 02643/809-0, Telefax: 02643/809-25
E-Mail: info@altenahr.de

Roßberg 143, 53505 Altenahr

Verbandsgemeinde Altenahr

VORPLANUNG

1054-99-VA

geprüft:

Telefon: 0228/91820-0, Telefax: 0228/91820-99
E-Mail: info@sms-ing.de

Messerschmittstr. 47, 53125 Bonn

beratende Ingenieure PartG mbB
STEEN-MEYERS-SCHMIDDEM
INGENIEURGRUPPE

Datum Zeichen

abgegeben: DATUM Sc

02.06.2023 Sc

gezeichnet: 02.06.2023 Ke

Talstraße
Birkenweg

0+000,000-0+110,230
0+000,000-0+108,727

2/1
Übersichtskarte

o.M

Baumaßnahme

Planung

Zeichenerklärung



5

29

2

26

27
25

28

16

10

1

9

5

35

9

3

8

31

9

33

10

7

8

Kesselinger Bach

Birkenw
eg

M
üh

le
ns

tra
ße

M
üh

le
ns

tra
ße

Hirschbachstraße

Talstraße

Ahrbrück

Flur 2

Asphaltrand

Bst. 15 mit1. zgl. Rinne

Ei
nf

. P
fla

st
er

Grünstreifen

Grünstreifen

Schotter

Platten

Bst. 8

Bst. 8

Bst. 15

mit 2.zgl.

Rinne

Grünstreifen

Wiese

1. zgl. Rinne

Grünfläche

Tisch

Grünstreifen

Asphaltrand

Leitplanke Bst.8

Grünstreifen

Einf. Beton

Bst.15 m
it 1.zgl. R

inne

Bst.8

Einf. Pflaster

Einf. Pflaster

Einf. Pflaster

Einf.
Pflaster

Einf.
Pflaster

Einf.
Pflaster

Bst.8
Asphalt

Bst.15 m
it 1.zgl. R

inne

Bst.15

Pflaster

Grünstreifen

Treppe

Bst. 15 mit1. zgl. Rinne

Asphaltrand

Asphaltrand

Grünfläche

Einf.
Pflaster

Bst.15mit 2. zgl.RinneSchotter

Pflaster

Beton

Ei
nf

. P
fla

st
er Pflaster

Tür
Stufe

Pflaster

Pflaster

Einf. Pflaster

Einf. Pflaster

Einf. Pflaster

Einf. Platten

Bst.8

Ei
nf

. R
as

en
gi

tte
rs

te
in

e

Ei
ng

. P
fla

st
er

Ei
nf

. P
fla

st
er

Bst.8

Ei
nf

. P
fla

st
er

Ei
nf

. B
et

on

Einf. Pflaster

Einf. Pflaster

Bst.15 mit 2. zgl. Rinne

Zigaretten-
automatBst.8Pflaster

Pf
la

st
er

Bs
t.8

To
r

Bs
t.1

5 
m

it 
2.

 z
gl

. R
in

ne

Bs
t.1

5 
m

it 
2.

 z
gl

. R
in

ne

Einf. Pflaster

Einf. Schotter

Einf. Schotter

Pl
as

te
r

Einf. Pflaster

Pf
las

ter

Bst.
15

mit 2
. z

gl.
Rinn

e

Asphaltrand206.54

206.76

206.50206.62

206.62
206.75

206.63206.75
206.87
206.75

206.78206.83
206.89206.94

206.92207.04

207.02

207.02
207.23

KD=207.26

207.09207.21

207.23207.35

207.45
207.40207.52

207.42207.47

20
7.

78

20
7.

82207.95
207.67

207.55207.60

207.57207.69

207.64207.75207.87

207.83
207.97

207.94208.06

207.97208.09
208.02

208.15

208.14
208.04
208.09

SK=208.10

20
8.1

9

20
8.2

4

208.07
208.12

208.06
KD=208.09

208.13

207.93

206.48
206.54

206.77

206.97

207.18
207.42

207.57

207.77
207.85

208.05208.06208.14

208.00

207.74

207.33

206.65

KD=
206.07

KD=
206.00

206.07

205.48

205.17

204.43

203.73

203.93

204.65

204.74

204.71

205.31

205.37

205.24

205.85
205.85

205.90

206.47
206.26

206.33

205.78

207.06207.02

206.96

206.26

206.96

207.49

207.62
207.90

207.61
207.51

207.22
207.00

206.87

206.57
206.44

206.78

206.02

205.80
205.99

205.51

205.34205.34

205.61

206.22

205.11

205.15

205.76

206.55

205.81

206.73
206.83

205.87
206.05

205.62
205.43

205.27

205.09

205.08
204.96

204.85

204.41

204.69

204.37
204.56

204.52
204.63

204.83
204.99

205.15

205.05
205.05

204.68
204.47

204.22
203.86

203.76
203.72 203.90

204.29

203.84

203.28203.12
203.21203.11

203.31
203.63 203.45

203.97204.31204.60
204.55204.54204.45

203.00

202.83
202.95

202.88 202.75
202.75

202.82

202.37 202.36 202.36
202.45

202.53

202.80
202.77

202.39202.24202.21202.19202.11

202.12
202.08

202.27
202.51

202.40

202.09202.06201.94

203.75

204.45

205.19
205.50

206.09

206.67

207.35

207.76
208.02

208.16

207.15

200.70
200.63

200.62

200.58

200.64
200.70

KD=200.69

200.74

200.77

200.81

200.74

200.75

200.76

200.81

20
0.

87

20
1.

0720
0.

95

KD=201.25

201.30

201.34

200.87

KD=200.76

200.71

200.77
200.76

200.69
KD=200.76

200.61

200.43
200.52

200.68

200.46

200.35

200.76

O
KM

=201.00

200.86

O
KM

=2
01

.0
9

201.09
201.14

200.65

200.46

200.36
200.33

200.26

O
KM

=200.69

201.24
201.29

201.15

201.20

201.67

201.84 SK=201.69

201.84

201.66
201.71

202.13

201.76
202.26

202.09

202.16
202.21

202.40 202.45

202.52

202.78

202.65
202.70

202.95

KD=203.18 203.27

203.26

203.16
203.21

KD=203.36

203.31

203.41
203.46

203.54

203.80

203.99
204.04

204.20
SK=204.23

204.47

204.52

204.61
204.66

204.89

205.06

205.26
205.31

205.64

205.83

206.12

205.90
205.95 205.97

206.35

206.17
206.22

206.36

SK=206.51

206.65
206.70

206.86

207.26
207.31

207.51

20
7.

47

20
7.

37

208.08

20
7.9

2

20
7.9

7 20
7.

91
20

7.
96

207.81
207.86

207.26

207.29

207.44

207.77
207.97 208.00

20
7.

88

207.76

207.95 208.12
207.98

207.77207.48

207.53

207.40

207.63

207.18
207.01

207.12

207.07

206.83

206.59

206.59

206.70

206.57

206.68
207.10

206.47

206.35

206.12

206.20

206.91 207.34

206.58

205.72

206.30

205.21

206.07

206.17

206.03

204.75

205.71

205.77
KD=205.84

205.71

205.56

205.71

205.88

205.74
206.14

206.02

207.43207.48

207.86

206.79

SA
=2

07
.1

8

207.92207.97
208.19

208.25
208.52
208.47

207.44

208.78

207.88

208.91208.96 209.12209.17
209.23

209.52

209.47

209.71

209.75

209.80

209.80

209.67

209.39

209.27

KD=
209.34

208.69

210.01

209.60

210.44

210.42

210.47

210.18

210.29

210.08

210.13

210.57

210.81
210.97

211.01
210.96

210.89

210.87
210.92

210.51

210.44

210.39

210.09

210.04

209.78

209.73

209.50

209.45

UK Tür=209.17

20
9.

17

209.20

20
9.

16
20

9.
11

209.14

20
8.

65
20

8.
70

20
8.

48

208.41

208.98209.03 209.08209.13

20
9.

04
20

9.
09

OKM=
208.81

208.75
208.79

208.68

209.01

208.41

208.50

208.22208.30208.12208.09

208.57

207.78
207.81 O

KM
=

208.51

O
KM

=
208.26

OKM=
208.63

OKM=
208.64

208.51

208.53

207.96
207.97

SK=
208.09

OKM=208.09
208.09

20
7.

89
20

7.
84

207.99
208.04

208.48
208.53

208.77

203.81

KD=203.99

204.11

KD=204.00

SK=
203.94

20
3.

93
20

3.
96 204.01 20

3.
94

20
3.

97

SK=
203.95

204.11

20
3.

98
20

4.
01

20
4.

06
20

4.
17

20
4.

12
20

4.
09

204.26

20
4.

20
20

4.
17

20
4.

31
20

4.
28

204.41

20
4.

39

204.23

20
4.

39
20

4.
42

204.50

20
4.

53
20

4.
56

20
4.

66

204.43

20
4.

60
20

4.
63

204.74

20
4.

75

20
4.

77
20

4.
80

20
4.

91

20
4.

82
20

4.
85

204.99

20
4.

98

KD=
205.00 20

5.
03

20
5.

00

SK=
205.04

SK=
205.00

20
5.

08
20

5.
05

20
5.

19

205.24

205.17

205.30 20
5.

28
20

5.
31

20
5.

33
20

5.
45

20
5.

29
20

5.
32

205.34
205.44

205.53

205.45
205.55205.51

205.62

205.74

205.79

205.64
205.76

205.71

205.69
205.57

205.58
205.55

205.64205.76

205.80
20

5.
49

20
5.

61

205.62205.74

KD=205.73

20
5.

35

20
5.

50

205.66

205.76
205.92

205.83205.95
205.94
206.06

205.99

206.01

205.98
205.99

KD=206.12
206.24

206.11
206.28

206.30

206.37206.49 206.38
206.32

206.55

20
6.

45

206.64 206.58

206.20206.25 206.18206.30

206.34

206.04206.16

206.11

205.98206.10

206.13
206.11

206.13

205.86205.96 205.86205.89

205.96

206.07

206.01

SK=205.80 205.78
205.81

KD=
205.91

205.89 205.86

205.76
205.79

205.75
205.78

206.00

205.98

205.72

KD=205.54
205.52

205.61
205.64

SK=205.55

205.68

205.85

205.88
205.85

205.85

205.71

205.63205.60

205.54

205.71 205.75

205.67
205.70

205.61

O
KM

=205.99

205.78

205.70
205.73

KD=205.64
205.63

SK=205.69

205.80

205.96 20
5.

96

205.92

205.84

205.76
205.79

205.68

20
5.

74

205.64

205.55205.58

205.71

20
5.

67

20
5.

65

SK=
205.47 205.49

205.52

20
5.

63

205.56

20
5.

60

20
5.

58

205.51

205.50
205.47

20
5.

42

20
5.

42205.52

205.44

205.45
205.42SK=205.37205.43

205.40

205.46

20
5.

53

205.71
205.74

20
5.

12

203.98

204.49

204.42

204.92

205.45

205.69
205.54

206.14

R6.00

15
32

4.71 1.25
10

5.50

4.47

10
1.

22 15
32

4.
76

32
15

5.
55

1.
47

7.
02

Achse-1

Achse-2

A
A

St
ic

hw
eg

 T
al

st
ra

ße

Be
gi

nn
 d

er
 B

au
st

re
ck

e
Ba

u-
km

 0
+0

00
,0

00
An

pa
ss

un
g 

an
 B

es
ta

nd

En
de

 d
er

 B
au

st
re

ck
e

Ba
u-

km
 0

+1
10

,2
30

An
pa

ss
un

g 
an

 B
es

ta
nd

Ende der Baustrecke

Bau-km 0+108,727

Anpassung an Bestand

2,
5%

2,5%
2,5%

Hirschbach

R2
5.

00

R2
5.

00

R6.00

R11.04

32

205.45

200.33

O
K M

auer

=200.69

205.71

D
N

 1
50

 P
VC

KS
=2

07
.1

8

20
0.

73

200.67

20
0.

55

202.06

DN 800 B

KS=200.08

201.91

D
N

 5
00

 B
KS

=1
98

.4
3

205.49

205.38

205.12 205.39

205.10

212.63

212.24

212.00
211.06

211.07211.44

211.46

211.09

210.65

210.25

209.90

210.42

210.30

209.86
209.46

209.75

209.60

209.38

209.15

208.88

208.37

207.87

207.49
207.28

206.96

206.29
206.00

205.59

205.48

204.51

DN 400 B

KS=211.28

20
5.

51

205.32

DN 150 PVC

KS=199.01

DN 300 B

KS=197.80

DN 150 Stz

KS=198.99

DN 100 Stz

KS=198.22

DN 150 Stz

KS=198.31

DN 100 Stz

KS=198.13

DN 100 Stz

KS=198.21

DN 150 PVC
KS=199.22

DN 150 PE
KS=199.11

DN 150 Stz

KS=198.17

OK Rohr

DN 150 Stz

=200.53

D
N

 200 Stz

KS=197.96

199.83
199.99 200.12

200.21
200.28 200.34

200.44

O
K M

auer

=200.55

O
K M

auer

=200.61O
K M

auer

=200.46

O
K M

auer

=200.40

200.46
200.52

200.32

200.23

200.11

199.96

199.87
200.00

200.10

199.81

199.74

197.40

197.23

197.48

197.58

197.22

197.58
197.28

197.59

197.63
197.35

197.65

197.74

197.54
197.44

197.62

197.80

197.44

197.73

197.53

197.73

197.75

197.82

197.56
197.91

197.52
197.93

197.79

197.73

197.84

197.95

197.76

197.97

197.87

197.74

197.89

198.11

198.11

197.90

197.86 198.01

198.12
198.17

198.07
198.05 198.04

198.43

198.34
198.29

198.06

198.48

198.59

198.05

198.33

198.00

198.37

198.56
198.48

198.62

198.22

198.46

198.20

198.52

198.76 198.90

198.39

198.52 198.69

198.41

198.83

198.57

198.80

198.86

198.60

198.91

198.74

198.87

201.59

201.06
201.44

201.15

199.75 199.91

200.01

200.03

200.29
200.42

200.54

200.63
200.80

200.71

200.56

200.61

200.50

200.57

200.53

200.46

200.40
200.40

200.57

200.59
200.54

200.55

200.68
200.52

200.48 200.43
200.18

200.05

199.72
200.26

200.96
201.09 200.93 201.27

201.46 201.65 201.90

201.81

198.65

199.98

198.21

UK Mauer

=198.34

UK Mauer

=198.77

198.19

198.35

OK M
auer

=201.46

200.73

200.75

200.63

200.64

200.66

200.68

200.66200.73200.82
200.67

200.37

200.73
200.74

200.77
200.79

200.82

200.81

200.84
200.86

200.91
200.95

201.02
201.08

201.15
201.22

201.29
201.35

201.42
201.52

201.59
201.68

201.78
201.86

201.99
202.01

201.80201.95

201.73201.88

201.64201.79

201.56201.71

201.46201.61

201.34201.49

201.25201.40

201.31
201.16

201.13201.21

201.11201.19
201.12
201.04201.18

201.03
200.98201.13

200.93201.08

200.86201.01

200.82200.97

200.77200.92

200.73200.88

200.69200.84

200.72
200.75

200.74

200.74200.78

200.84

200.76

200.88
200.88 200.74

O
K M

auer

=201.01

O
K M

auer

=201.05

O
K M

auer
=201.14

200.92 200.94

201.13

201.35

200.74

200.75

200.62
O

KF=200.48

O
KF=200.49

20
2.

0920
1.

97

201.85

20
2.

01

201.80
201.73

201.71
201.64

201.53

201.43
201.38

201.34

201.92

201.83
201.76

201.69

201.62
201.55

201.47

201.39
201.32

201.25
201.18

201.11
201.05

200.99
200.93

200.88

200.84
200.81

200.78
200.77

200.76

200.73

200.71

200.70

200.69

KD=200.74

KD=201.15

KD=201.98

200.77
200.78

200.73

200.82

200.76

200.75

200.87
200.98

200.92

200.73

200.63
200.66

200.93

200.90

200.70

200.61
200.64

200.40
200.44

200.31

200.41
200.66

200.84
200.79

200.97

200.99 201.03

200.90

200.65

201.03

200.71
201.08

201.08

200.68 201.16

200.71

201.01

201.28

201.19

201.16

201.21

201.41
201.36

201.33

201.13 201.26 201.54

201.49

201.52

201.58

201.71

201.57 201.59 201.71

201.68
201.72

201.82

201.79

201.78

201.84
201.82

SK=202.07

SK=201.15

D
N

 1
00

 P
VC

KS
=2

00
.5

3

20
2.1

4

20
1.9

9

20
2.

22
20

2.
37

198.92

199.05

198.72

OK Mauer=200.4320
2.

36
20

2.
51

20
2.

31
20

2.
46

20
2.

27
20

2.
32

20
2.

14
20

2.
19

20
2.

12
20

2.
12

20
2.

09
20

2.
09

20
2.

13
20

2.
18

20
2.

19
20

2.
26

20
2.

30
20

2.
37

20
2.

53
20

2.
61

20
2.

78
20

2.
86

20
2.

85
20

2.
95

20
2.

76
20

2.
86

20
2.

56
20

2.
66

20
2.

34
20

2.
42

202.32
202.17

202.12

202.17

198.76

202.04

202.12

202.24

202.35

202.59

202.80

KD=202.44

KD=202.27

KD=202.28

SK=202.11

20
2.

3620
2.

36
20

2.
24

20
2.

29
20

2.
41

20
2.

57
20

2.
77

20
2.

98

203.30

203.27

198.80 198.77

199.04
202.17

202.10

202.04 202.25 202.59

202.25
202.25

202.38
202.43202.25

202.28

202.52
202.62

202.80
202.90

203.06
203.16

202.52 202.54 202.73 202.92
203.07

202.38 202.60
202.83

203.10

202.55

202.79

KD=200.98

SK
=2

00
.7

1

SK=200.49

SK=200.47

SK=200.49

SK=200.48

20
0.

72
20

0.
82

20
0.

60
20

0.
70

200.83

200.83

200.57

200.64

200.49200.61

200.53

200.65

200.51

200.63

200.52

200.64

200.56

200.68

OKF=200.84

OKF=200.82

OKF=200.83

20
0.

73

20
0.

71

200.78

20
0.

79

200.79

200.66

200.65

200.57

200.63

200.54

200.64
200.75

200.70

200.78

200.65

200.57

200.65

200.70

200.58

200.91

200.73

200.65

200.55

200.51

200.74

200.59
200.54

200.75

201.09

201.02
200.93

200.71

200.53

201.17

200.72

200.57

200.81

200.61
200.61

200.52

200.55

200.53

200.70

200.56

200.77

200.57

200.87

200.71

200.66

200.65

200.67

200.90

201.13

200.63

200.61

200.62

200.76

200.70

200.74

200.56

200.56

200.66

200.67

200.56

200.97

200.74

200.73

200.63
200.64

200.54

200.71

200.97

200.70

200.98

200.64

200.71

200.71

200.75

200.76 200.70

200.64

200.51

200.57

200.63
200.62

200.62

200.75

201.02

200.77

200.84

200.68

200.58

200.55

200.90

200.66
200.71

200.78

200.56

200.80
200.86

200.56

200.70
200.74

200.74

200.51

200.51

200.59

200.59

200.65

200.69

201.01

200.61

200.68

200.63

200.68

200.77

200.67

200.65

200.61

200.56

200.56

200.63

200.81

200.77

200.66

200.73

200.67

200.67

200.62

200.59
200.51

200.63

200.67

200.76

200.61

200.87
200.82

200.80

200.73

200.60

200.63

200.79

200.76

200.63

200.54

200.82

200.62

200.79

200.79

200.64

200.63

200.91

200.71

200.60

200.66

200.82

200.66

200.83

200.64

200.65

200.72

200.52

200.58

200.66

200.67

200.59

200.58

200.70 200.66

200.65

200.89

200.74

201.01

OK Mauer
=201.67

Durchlass

KS=201.12

OK Mauer

=201.66

OK Mauer

=201.66

Kesselinger Bach

Hirschbach

Ac
or

in
ne

Pflaster

Pflaster

TB8

Beton

Einf. Pflaster

TB5

Grünfläche

Pf
la

st
er

rin
ne

B15+1.zlg. Rinne

B1
5+

1.
zl

g.
 R

in
ne

B15+1.zlg. Rinne

G
el

än
de

r
BR

H
 1

.0
0

G
el

än
de

r
BR

H
 1

.0
0

Mauer

B15+1.zlg. Rinne

B1
5+

1.
zl

g.
 R

in
ne

Be
to

n Be
to

n

Be-Entlüftung

Eing. Pflaster

Platten

Einf. Schotter

Pflaster

Garagen

Ei
nf

. P
fla

ste
r

Treppe

Asphalt

Pflaster

Asphalt

Grünfläche

Grünfläche

Grünfläche

Grünfläche

Grünfläche

Einf.
Schotter

Einf.
Schotter

Pflaster

TB8

TB8

TB8

TB6

TB8

TB8

TB8

TB8

TB8

TB8

TB
8

TB
8

Rinne

Eing.
Pflaster

Pf
la

st
er

Pf
la

st
er

Pflaster

TB
8

Grünfläche

B1
5 

m
it 

2.
 z

gl
. R

in
ne

Grünfläche

B15+1.zlg. Rinne

Mast

To
r /

 E
in

fa
hr

t
To

r /
 E

in
fa

hr
t

To
r /

 E
in

fa
hr

t

Betonfundament

Betonfundament

Betonfundament

1.507.00

15

R6
.00

R22.62

R6.00

R6.73 R4.05

Bauwerk
Zusammenführung
mit Bestandskanäle
RW und SW

R1
0.

00

86
1

26
5

46
12

26
8

42
7

62
3

27
6

27
15

23
2

27
13

55
5

11
8

27
10

27
3

27
19

42
2

42
6

25
10

24
1

83

55
2

25
4

68

42
8

26
3

11
7

42
5

25
5

27
8

26
2

27
2

27
11

24
2

86
2

22
3

11
2

25
2

50

27
18

69

42
9

26
6

29
3

25
17

43

88

25
16

26
4

84

11
13

70

22

29
4 48

27
16

67

27
14

87

82

56

25
15

28
1

26
7

23
1

11
9

59

27
5

25
1

27
17

22

2,
5%

0,
0%

2023-07-24-1054-99-VA_IB-Pläne.dwg

Bl
at

t-
Gr

öß
e:
 1
13
,5
 x

 8
9,
1

Nr. Datum Zeichen

Straßenbauverwaltung

Straße:

Unterlage / Blatt Nr.

Station:
Maßstab:PROJEKT-Nr.:

Art der Änderung

Datum Zeichen

geprüft:
gezeichnet:

Gemeinde Ahrbrück
Verbandsgemeinde Altenahr

Straßenbau Talstraße, Birkenweg

Telefon: 02643/809-0, Telefax: 02643/809-25
E-Mail: info@altenahr.de

Roßberg 143, 53505 Altenahr

Verbandsgemeinde Altenahr

VORPLANUNG

1054-99-VA

geprüft:

Telefon: 0228/91820-0, Telefax: 0228/91820-99
E-Mail: info@sms-ing.de

Messerschmittstr. 47, 53125 Bonn

beratende Ingenieure PartG mbB
STEEN-MEYERS-SCHMIDDEM
INGENIEURGRUPPE

Datum Zeichen

abgegeben: DATUM Sc

02.06.2023 Sc

gezeichnet: 02.06.2023 Ke

Talstraße
Birkenweg

0+000,000-0+110,230
0+000,000-0+108,727

5/1
Lageplan

1:250

2,5 % Querneigung

Planung

Zeichenerklärung

Fahrbahn mit Achse

Gehweg

Bordstein

Entwässerungsrinne

Pflasterband 2-zeilig

Übergangsstein

Sonstiges

Leuchte

B-Plangrenze

Böschungskante

AutoCAD SHX Text
Parkbank

AutoCAD SHX Text
Parkbank

AutoCAD SHX Text
P

AutoCAD SHX Text
P



Verbandsgemeindeverwaltung Altenahr 
Roßberg 143 (Hotel am Roßberg) 
53505 Altenahr  

Ortsgemeinde Ahrbrück, Verbandsgemeinde Altenahr 
Straßenbau Talstraße und Birkenweg

Kostenschätzung 

INGENIEURGRUPPE 
STEEN-MEYERS-SCHMIDDEM 
BERATENDE INGENIEURE PARTG MBB 

Unterlage 13 



Gemeinde Ahrbrück

Verbandsgemeinde Altenahr

Straßenbau Talstraße, Birkenweg

Kostenschätzung

Position Beschreibung Menge EP GP

1 Baustelleneinrichtung 1 psch 8.150,00 €   8.150,00 €       

2 vorbereitende arbeiten 1720,00 m² 25,00 €         43.000,00 €     

3 Bodenaushub 945,00 m³ 30,00 €         28.350,00 €     

4 Erdplanum 1720,00 m² 1,80 €           3.096,00 €       

5 Tieferschachtung 215,00 m³ 30,00 €         6.450,00 €       

6 LP-Versuche 3 St 180,00 €       540,00 €          

7 Straßenabläufe 7 St 1.630,00 €   11.410,00 €     

8 Schächte regulieren 9 St 180,00 €       1.620,00 €       

9 Schieber regulieren 15 St 75,00 €         1.125,00 €       

10 Auflagerringe abfahren 9 St 15,00 €         135,00 €          

11 Auflagerringe liefern 9 St 30,00 €         270,00 €          

12 Füllbeton 1,75 m³ 130,00 €       227,50 €          

13 Schotter 41 cm 1720,00 m² 18,45 €         31.734,00 €     

14 Schotter 215,00 m³ 45,00 €         9.675,00 €       

15 Fräsen 40,00 m² 14,00 €         560,00 €          

16 Asphalttragschicht 10 cm 1115,00 m² 24,50 €         27.317,50 €     

17 Reinigen 1115,00 m² 2,00 €           2.230,00 €       

18 Emulsion aufsprühen 1155,00 m² 1,50 €           1.732,50 €       

19 Asphaltdeckschicht 4 cm 1155,00 m² 12,00 €         13.860,00 €     

20 Asphalttragschicht in kleinen Mengen 1,50 to 98,00 €         147,00 €          

21 Asphaltdeckschicht in kleinen Mengen 0,75 to 120,00 €       90,00 €             

22 Abstreuen 1155,00 m² 1,50 €           1.732,50 €       

23 Nähte 40,00 m 13,50 €         540,00 €          

24 Tiefbord 225,00 m 40,00 €         9.000,00 €       

25 TB schneiden 20 St 10,00 €         200,00 €          

26 Hochbord 250,00 m 45,00 €         11.250,00 €     

27 HB schneiden 20 St 12,00 €         240,00 €          

28 Rundbord 280,00 m 45,00 €         12.600,00 €     

29 RB schneiden 10 St 12,00 €         120,00 €          



Gemeinde Ahrbrück

Verbandsgemeinde Altenahr

Straßenbau Talstraße, Birkenweg

Kostenschätzung

30 Rinne 450,00 m 48,00 €         21.600,00 €     

31 Dehnscheiben rinne 89 St 10,00 €         890,00 €          

32 Dehgnscheiben Bord 125 St 10,00 €         1.250,00 €       

33 Rinne verfugen 144 42,00 €         6.048,00 €       

34 Pflaster 270 48,00 €         12.960,00 €     

35 Pflaster schneiden 430,00 m 10,00 €         4.300,00 €       

36 Beton 1,00 m³ 130,00 €       130,00 €          

37 Stundenlohn 1 psch 787,50 €       787,50 €          

38 Geräte 1 psch 2.117,50 €   2.117,50 €       

39 Bestandsunterlagen 1 psch 2.000,00 €   2.000,00 €       

40 Rohrpfosten 4 St 120,00 €       480,00 €          

Summe netto 279.965,00 €  

zzgl. 19 % MwSt. 53.193,35 €     

Summe brutto 333.158,35 €  
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Die für die Planung des Straßenoberbaus zugrunde gelegte Belastungsklasse wurde vorab nach 
RStO, Tabelle 2, anhand einer typischen Entwurfssituation nach der RASt ermittelt: 
 
Wohnstraße → Belastungsklasse Bk1,0 
 
Die Dicke des frostsicheren Oberbaus ergibt sich aus der Frostempfindlichkeit des Unter-
grundbodens gemäß ZTV E-StB, Tabelle 1 und der RStO, Tabelle 6, Tabelle 7 und Bild 6 (hier 
Frosteinwirkungszone I). 
 
Für die Belastungsklasse Bk1,0 ergibt sich folgende Mindestdicke des frostsicheren Oberbaus: 
 

Frostempfindlichkeitsklasse 
Dicke in cm bei Belastungsklasse 

Bk100 bis Bk10 Bk3,2 bis Bk1,0 Bk0,3 

F2 ☐ 55 ☐ 50 ☐ 40 

F3 ☐ 65 ☒ 60 ☐ 50 

 
Richtwert für die Dicke des frostsicheren Oberbaus:  60 cm 

 

                        Örtliche Verhältnisse A B C D E  

Frost- 
einwirkung 

Zone I ± 0 cm     ☒ 
Zone II + 5 cm     ☐ 
Zone III + 15 cm     ☐ 

Kleinräumige  
Klimaunterschiede 

Ungünstige Klimaeinflüsse z.B. durch 
Nordhang oder in Kammlagen von Ge-
birgen 

 + 5 cm    ☐ 

Keine besonderen  
Klimaeinflüsse 

 ± 0 cm    ☒ 

Günstige Klimaeinflüsse bei  
geschlossener seitlicher Bebauung ent-
lang der Straße 

 - 5 cm    ☐ 

Wasser 
Verhältnisse 
im Untergrund 

Kein Grund- oder Schichtenwasser bis in 
einer Tiefe von 1,5 m unter Planum 

  ± 0 cm   ☒ 

Grund- oder Schichtenwasser dauernd 
oder zeitweise höher als 1,5 m unter 
Planum 

  + 5 cm   ☐ 

Lage der  
Gradiente 

Einschnitt, Anschnitt    + 5 cm  ☐ 

Geländehöhe bis Damm ≤ 2,0 m    ± 0 cm  ☒ 

Damm > 2,0 m    - 5 cm  ☐ 

Entwässerung der 
Fahrbahn/ 
Ausführung der 
Randbereiche 

Entwässerung der Fahrbahn über Mul-
den, Gräben bzw. Böschungen 

    ± 0 cm ☐ 

Entwässerung der Fahrbahn und Rand-
bereiche über Rinnen bzw.  
Abläufe und Rohrleitungen 

    - 5 cm ☒ 

 
Gesamtdicke des frostsicheren Oberbaus: 55 cm 
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2-zeiliges Band aus
Betonsteinpflaster 16/16/12 cm, grau
auf Betonfundament C 20/25 d = 20 cm

Tiefbordstein 10/25 einseitig gefast, Basalt
auf Betonfundament C20/25, d=20cm

mit Rückenstütze C20/25, d=15cm

Hochbordstein 12/15/22, Basalt
auf Betonfundament C20/25, d=20cm

mit Rückenstütze C20/25, d=15cm

Befestigung Fahrbahn:

Belastungsklasse 1,0 nach RStO 12, Tafel 1

  4 cm Asphaltdeckschicht aus Asphaltbeton AC 11 DN
10 cm Asphalttragschicht AC 22 TN
41 cm Schottertragschicht 0/45 mm
55 cm Gesamtdicke des Oberbaus

Gehwegbefestigung:

10 cm Betonsteinpflaster 10/20/10 cm
Farbe: grau, Ellbogenverband

  4 cm Kornabgestuftes Brechsand-Splitt-Gemisch
0/5 mm

41 cm Schottertragschicht 0/45 mm
55 cm Gesamtdicke des Oberbaus
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2,5%

2-zeilige Entwässerungsrinne aus
Betonsteinpflaster 16/16/12 cm, grau
auf Betonfundament C 20/25 d = 20 cm
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Birkenweg
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0+000,000-0+108,727
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2-zeiliges Band aus
Betonsteinpflaster 16/16/12 cm, grau
auf Betonfundament C 20/25 d = 20 cm

Tiefbordstein 10/25 einseitig gefast, Basalt
auf Betonfundament C20/25, d=20cm

mit Rückenstütze C20/25, d=15cm

Hochbordstein 12/15/22, Basalt
auf Betonfundament C20/25, d=20cm

mit Rückenstütze C20/25, d=15cm

Befestigung Fahrbahn:

Belastungsklasse 1,0 nach RStO 12, Tafel 1

  4 cm Asphaltdeckschicht aus Asphaltbeton AC 11 DN
10 cm Asphalttragschicht AC 22 TN
41 cm Schottertragschicht 0/45 mm
55 cm Gesamtdicke des Oberbaus

Gehwegbefestigung:

10 cm Betonsteinpflaster 10/20/10 cm
Farbe: grau, Ellbogenverband

  4 cm Kornabgestuftes Brechsand-Splitt-Gemisch
0/5 mm

41 cm Schottertragschicht 0/45 mm
55 cm Gesamtdicke des Oberbaus
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FahrbahnGehweg
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Leuchte

2,5%

+28cm+11cm +5cm -7cm +7cm +19cm±0cm

2,5%

2-zeilige Entwässerungsrinne aus
Betonsteinpflaster 16/16/12 cm, grau
auf Betonfundament C 20/25 d = 20 cm

Straßenablauf
300/500 mm

Pultform

2023-07-24-1054-99-VA_IB-Pläne.dwg

Bl
at

t-
Gr

öß
e:
 5

8 
x 

42

Nr. Datum Zeichen

Straßenbauverwaltung

Straße:

Unterlage / Blatt Nr.

Station:
Maßstab:PROJEKT-Nr.:

Art der Änderung

Datum Zeichen

geprüft:
gezeichnet:

Gemeinde Ahrbrück
Verbandsgemeinde Altenahr

Straßenbau Talstraße, Birkenweg

Telefon: 02643/809-0, Telefax: 02643/809-25
E-Mail: info@altenahr.de

Roßberg 143, 53505 Altenahr

Verbandsgemeinde Altenahr

VORPLANUNG

1054-99-VA

geprüft:

Telefon: 0228/91820-0, Telefax: 0228/91820-99
E-Mail: info@sms-ing.de

Messerschmittstr. 47, 53125 Bonn

beratende Ingenieure PartG mbB
STEEN-MEYERS-SCHMIDDEM
INGENIEURGRUPPE

Datum Zeichen

abgegeben: DATUM Sc

02.06.2023 Sc

gezeichnet: 02.06.2023 Ke

Talstraße
Birkenweg

0+000,000-0+110,230
0+000,000-0+108,727

16/1
Detail A

1:50


